
WPŁYW CZYTANIA  

NA ROZWÓJ DZIECI I MŁODZIEŻY 

 

OKRES PRZEDSZKOLNY 

To dla dziecka i rodziców wspaniały czas na wspólne czytanie. Jeśli czytaliśmy 

wcześniej, zauważamy jak stopniowo nasz mały słuchacz coraz więcej rozumie i 

aktywnie wyraża swoje upodobania. Jeśli nie czytaliśmy – najwyższy czas 

zacząć! 

Są książki, do których w tym czasie na życzenie dziecka, powracamy 

wielokrotnie, bo właśnie ta, a nie inna historia jest tak dla niego fascynująca. My 

tego rozumieć nie musimy, wystarczy, że podążamy za pragnieniem dziecka. To 

czas, gdy wraz z mową pojawiają się pierwsze, czasami zaskakujące pytania, a 

bohaterowie ulubionych książek często „uczestniczą” w zabawach 

wymyślanych przez dziecko. 

Czytanie kilkulatkowi to także: 

 rozbudzanie ciekawości świata 

 dalsze budowanie bogatego języka 

 rozwijanie wyobraźni 

 ćwiczenie koncentracji i umiejętności słuchania 

 pogłębianie więzi między rodzicami i dzieckiem 

 uczenie myślenia i wartości moralnych 

 wspólne przeżywanie z bohaterami książek emocjonujących przygód 

 wyrabianie nawyku czytania i przygotowanie do wymagań, jakie stawia 

nauka w szkole 

Nie zawsze jesteśmy świadomi, że wspólne czytanie może bardzo 

pomagać w wychowaniu dziecka. W książkach znajdujemy często 

fragmenty, które mogą posłużyć jako rozwiązania konkretnych sytuacji, z 

którymi dziecko styka się w życiu. Dobra literatura dla dzieci daje dobre 

wzorce zachowania. Dla rodziców to bezcenna pomoc w kształtowaniu 

właściwych postaw i nawyków dziecka. 

 

 

 

 

 



GDY DZIECKO IDZIE DO SZKOŁY… 

Czytający rodzice dość powszechnie popełniają błąd, gdy wraz z rozpoczęciem 

nauki dziecka w szkole, przestają mu głośno czytać. Najczęściej kierują się 

przekonaniem, że gdy dziecko nauczy się czytać, powinno to robić 

samodzielnie, bo tylko wtedy opanuje płynne czytanie. 

Tak jednak nie jest. Dla większości dzieci opanowanie techniki czytania to dość 

duże wyzwanie. Zanim zaczną dobrze czytać muszą włożyć w to wiele wysiłku. 

W tym czasie dzieci pracują na bardzo prostych tekstach, które nie zawsze je 

interesują. 

Niestety, dla wielu dzieci nauka czytania kojarzy się także z dużym stresem. 

Prawdopodobnie jest niewielu sześcio-, siedmiolatków, którzy samodzielnie są 

w stanie przeczytać np. „Opowieści z Narnii”, ale prawie wszyscy mogą bez 

trudu ich wysłuchać! Wysłuchać i oczywiście zrozumieć całe bogactwo tekstu. 

Jeszcze przez kilka lat ta różnica pomiędzy złożonością tekstu samodzielnie 

czytanego, a tekstu, którego dziecko może słuchać jest bardzo duża. A to 

znaczy, że przestając dziecku głośno czytać w początkach nauki szkolnej, 

pozbawiamy je wielkiej szansy na rozwój języka i umiejętności rozumienia 

świata. 

Dlatego, gdy dziecko idzie do szkoły, warto czytać mu nadal. Dopasowywać 

lekturę do upodobań małego słuchacza, tak, by czytanie było odczuwane jako 

przyjemność i prawdziwa przygoda. Poznając kolejne książki, dziecko ma 

szansę na większy sukces w szkole. Duży zasób słownictwa, umiejętność 

myślenia i wypowiadania się, większa wiedza o świecie – to atuty, które trudno 

przecenić. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NASTOLATKI I CZYTANIE 

Około 11 roku życia dzieci rozpoczynają kolejny etap poprzedzający dorosłość, 

stają się nastolatkami. Istotne zmiany zachodzą w wielu sferach. 

Nastolatek ma za sobą czas, w którym głównym autorytetem byli rodzice, teraz 

coraz częściej zacieśnia więzi z grupą rówieśniczą. Młody człowiek poszukuje 

własnej tożsamości, ostrożniej przyjmuje opinie i uwagi formułowane przez 

dorosłych. Uniezależnia się od sądów innych osób, czego efektem staje się coraz 

częstsze wyrażanie własnych opinii, aktywnie uczestniczy w dyskusjach, 

bardziej krytycznie spogląda na otaczającą go rzeczywistość. 

Dorastanie jest etapem, w którym rodzice bardzo często mają problem z 

zaakceptowaniem i przyjęciem tych jakże istotnych zmian, jakim ulega ich 

dziecko. W rezultacie dochodzić może do konfliktów i wzajemnego 

niezrozumienia. Dorastająca córka lub syn może wówczas oddalić się od 

rodziców i szukać akceptacji wśród członków grupy rówieśniczej. Większość 

wolnego czasu będzie spędzać z kolegami, czy przed ekranem telewizora lub 

komputerem. 

Wydaje się, że czas wspólnego głośnego czytania minął już bezpowrotnie. Ale 

czy na pewno? Książka może stać się jednym z istotnych elementów 

sprzyjających rozwojowi nastolatka. może podtrzymywać i kształtować 

prawidłowe relacje między rodzicami a ich dorastającym dzieckiem. 

W tym czasie latorośl nie tylko przeżywa okres buntu, jego rozwojowi 

towarzyszy wzrost wrażliwości zmysłów, bardzo intensywnie rozwija się 

wyobraźnia. Ten proces może być wzmacniany i prawidłowo kierowany między 

innymi poprzez dobór odpowiedniej literatury i zachętę do czytania. Zapewne 

trudno będzie kontynuować głośne czytanie, więc może warto zaproponować 

wieczorne wspólne czytanie i wymienianie się uwagami, spostrzeżeniami, 

głośne czytanie interesujących, czy humorystycznych fragmentów książek. 

Lektura może stać się wstępem do dalszych rozmów o wielu jakże istotnych 

sprawach, problemach z jakimi stykamy się w codziennym życiu. 

Początkowo może nam się to wydać trudne, po trosze dziwne. Jednak sami z 

pewnością zauważymy, że poprzez czytanie i obcowanie z książką nasze relacje 

z dzieckiem mogą się zacieśnić, pozwolą nam zrozumieć świat nastolatka, 

sprawią autentyczną radość i satysfakcję. 

 

A zatem CZYTAJMY, BO WARTO CZYTAĆ!!! 


